
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AVVOCATURA REGIONALE E 
ATTIVITA’ LEGISLATIVA

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione della graduatoria della selezione di due praticanti avvocato per lo 
svolgimento della pratica forense presso il Dipartimento Avvocatura regionale e 
attività legislativa.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 Di prendere atto dei verbali della Commissione di valutazione n. 1 assunto al protocollo 
con ID n. 32697569 del 11/04/2024, e n. 2 ID. 32934643 del 06/05/2024;

 Di approvare, conseguentemente, la graduatoria di cui all’allegato A), al presente decreto, 
costituente parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 Di pubblicare per estratto il presente bando nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche e 
nel sito internet all’indirizzo: www.regione.marche.it, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, nella sottosezione “Bandi di concorso – Altri avvisi” nonché 
nella pagina web del Dipartimento https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-
e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
Avv. Gabriella De Berardinis

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- DGR n. 453 del 09 aprile 2018
- DGR n. 1295 del 01 ottobre 2018;
- Legge n. 247 del 31 dicembre 2012 (Nuova disciplina dell’ordinamento professionale 

forense);
- Decreto del Ministro della Giustizia n. 70 del 2016 (Regolamento recante la disciplina per 

lo svolgimento del tirocinio per l’accesso alla professione forense ai sensi dell’art. 41, 
comma 13, della legge 31 dicembre 2012 n. 247);

- Decreto GLA n.20 del 29 febbraio 2024 “Bando per la selezione di n.2 praticanti avvocato 
per lo svolgimento della pratica forense presso il Dipartimento avvocatura regionale e 
attività legislativa”;

- Decreto ARL n. 6 del 27/03/2024 di nomina della Commissione valutatrice per la 
selezione dei due praticanti avvocato.

MOTIVAZIONE:

Con la DGR n. 453 del 09 aprile 2018 e successive integrazioni apportate con la DGR n. 1295 
del 01 ottobre 2018 la Regione Marche ha approvato i criteri e le modalità per la selezione dei 
praticanti avvocato e per lo svolgimento della pratica forense presso il Dipartimento avvocatura 
regionale e attività legislativa. 

In attuazione delle suddette deliberazioni, con decreto GLA n.20 del 29 febbraio 2024 recante 
“Bando per la selezione di n.2 praticanti avvocato per lo svolgimento della pratica forense presso 
il Dipartimento avvocatura regionale e attività legislativa” è stato approvato il bando ai fini della 
selezione di due praticanti avvocato per lo svolgimento della pratica forense presso appunto il 
Dipartimento avvocatura regionale e attività legislativa.

Entro i termini per la presentazione delle domande di partecipazione così come stabiliti nel 
suddetto bando sono state presentate n. 4 domande di partecipazione. 

Con decreto ARL n. 6 del 27/03/2024 è stata nominata la Commissione valutatrice per la 
selezione dei due praticanti avvocato.

In data 11 aprile 2024 si è insediata la Commissione valutatrice che ha preso visione delle 
domande di partecipazione alla selezione regolarmente presentate e ne ha valutato 
l’ammissibilità secondo i termini riportati nel Verbale n. 1, acquisito al protocollo ID n. 32697569 
del 11/04/2024, assegnando ai candidati i relativi punteggi, secondo i criteri previsti dall’art. 8 
comma 1 del Bando.



3

In data 6 maggio 2024 si è tenuto il colloquio motivazionale previsto dall’art. 8, comma 1 lett. d), 
del Bando presso la sede del Dipartimento sita ad Ancona in Piazza Cavour, n. 23. 

Dal verbale n.2, trasmesso dalla Commissione, assunto al protocollo con ID n. 32934643 del 
06/05/2024, risulta che si sono presentati tre dei quattro candidati che avevano presentato 
domanda.

Nel predetto verbale n.2, la Commissione, all’esito dei lavori, a seguito dei colloqui effettuati con 
i candidati presentatisi, ha indicato il punteggio complessivamente ottenuto da ciascun 
candidato.

Preso atto, pertanto, dei verbali e della documentazione a essi allegata, si ritiene di approvare 
la graduatoria finale a esito della procedura di selezione di due praticanti avvocato.

I punteggi riportati nella graduatoria allegata al presente atto e di cui si procede all’approvazione 
rappresentano il punteggio complessivamente ottenuto da ciascun candidato risultante dalla 
sommatoria dei punti assegnati in sede di valutazione delle domande di partecipazione (Verbale 
n. 1) e dei punti attribuiti all’esito del colloquio motivazionale (Verbale n. 2).

Il presente atto e la graduatoria allegata sono pubblicati nel BUR, per estratto, nel sito internet 
all’indirizzo: www.regione.marche.it, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 
nella sottosezione “Bandi di concorso – Altri avvisi” nonché nella pagina web del Dipartimento 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica Amministrazione/Dipartimento-
Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

                       Il responsabile del procedimento
         (Salvatore Sena)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1) “Graduatoria finale della selezione di n. 2 praticanti avvocato per lo svolgimento 
della pratica forense presso il Dipartimento avvocatura regionale e attività legislativa”.

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica%20Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica%20Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa

	NumeroDataRep: n. 7 del 13 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-13T08:10:33+0200
	location.01
	Salvatore Sena
	reason.01


		2024-05-13T10:58:45+0200
	GABRIELLA DE BERARDINIS




